
1/4 

 
Cerimoniale Diplomatico della Repubblica 

          Det. n.24 /VM 2019 

                                                                                                

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

Oggetto:  Oggetto: Servizi tecnici necessari al regolare funzionamento di Villa Madama in occasione 

dell’Incontro tra l’On.le Ministro Di Maio e il Segretario di Stato degli Stati Uniti Pompeo. 

Villa Madama, 2 ottobre 2019 
 

 

IL CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 
 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA l’art. 21 comma 17 della Legge 196 del 31 dicembre 2009 e successive 

modificazioni; 

VISTO il DLgs n. 123 del 30 giugno 2011, recante la “Riforma dei controlli di 

regolarità' amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa”; 

VISTO il D.P.R. 05.01.1967 n. 18, recante l’“Ordinamento dell’Amministrazione degli 

Affari Esteri”; 

VISTO il DLgs n. 165 del 30.03.2001, recante le “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante la “Riorganizzazione del Ministero 

degli Affari Esteri”, novellato dal D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260; 

VISTO il D.M. 3 febbraio 2017, n. 233, che disciplina gli Uffici interni alle Direzioni 

Generali; 

VISTO il Decreto MEF del 31 dicembre 2018, pubblicato sul supplemento ordinario 

n. 63 della G.U. – serie generale n. 302 del 31.12.2018, contenente la tabella 6 relativa 

al bilancio MAECI 2019 – 2021; 

VISTA la Direttiva n. 01201/066 del 9 gennaio 2019 con cui l’On. Ministro fissa gli 

obiettivi per l’anno 2019, registrata dalla Corte dei Conti in data 4 febbraio 2019; 

VISTO il DM 5120/1/BIS del 17 gennaio 2019, con il quale il Ministro degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale attribuisce le risorse finanziarie, umane e 



2/4 

strumentali ai Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità per l’esercizio finanziario 

2019; 

VISTO il DM n. 640 del 30/3/2015 registrato alla Corte dei Conti il 21/4/2015 Registro 

1061 

VISTO il D.L. n.42/2004 recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio e il D.L. 

81/08 concernente la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.lgs n.50 del 18 aprile 2016 il quale dispone che prima 

dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e, in particolare, il comma 2, lettera 

a), in materia di affidamento diretto per contratti di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro; 

VISTO il Dlgs n.56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni e correzioni al Codice dei 

contratti pubblici; 

VISTE le Linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, approvate 

con Delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016; 

CONSIDERATO che il Complesso Demaniale di Villa Madama è utilizzato dal 

Presidente del Consiglio e dal Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale per gli eventi di rappresentanza a carattere internazionale; 

CONSIDERATO che, in occasione dell’Incontro dell’On.le Ministro Di Maio con il 

Segretario di Stato USA Pompeo a Villa Madama il giorno 2 ottobre 2019, si rende 

necessario provvedere ai seguenti servizi tecnici per il regolare funzionamento della 

Villa e l’allestimento/disallestimento dell’evento: 

- Mercoledì 2 ottobre: presidio dell’impianto elettrico, con la presenza di n. 2 

addetti dalle ore 9.00 alle ore 15.30;3 

- Martedì 1 ottobre: prolungamento dell’orario contrattuale di pulizie con n. 2 

addetti dalle ore 11.00 alle ore 15.00; 

Mercoledì 2 ottobre: prolungamento dell’orario del servizio contrattuale di 

pulizie con n. 2 addetti dalle ore 12.00 alle ore 18.00; n.2 addetti aggiuntivi dalle 

ore 7,00 alle ore 14,00; n. 1 addetto aggiuntivo alle ore 7.00 per posizionamento 

bandiere ingresso Fontanella, pennoni e interno; n. 1 addetto alle ore 16.00 per 

riposizionamento bandiere ingresso Fontanella, pennoni e interno; 

Martedì 1 ottobre: servizio di vigilanza armata aggiuntivo con un addetto dalle 

ore 8.00 alle ore 19.00; 

- Mercoledì 2 ottobre: servizio di vigilanza armata aggiuntivo con un addetto 

dalle ore 7.00 alle ore 18.00;  

- Mercoledì 2 ottobre: presidio dell’impianto idraulico e di spegnimento 

incendio, con la presenza di 1 tecnico dalle 9,00 alle 15.30; 

- Mercoledì 2 ottobre: presidio degli impianti elevatori e montacarichi, con la 

presenza di un addetto dalle ore 9,00 alle ore 15.30; 

- Mercoledì 2 ottobre: servizio di condizionamento dalle ore 9,00 alle ore 11,00 

e con presidio dalle ore 11,00 alle ore 13,00; 

-  



3/4 

 

VERIFICATO che la Consip SpA, società concessionaria del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 

convenzioni in materia alle quale poter aderire, ai sensi dell’art. 24, comma 6 della 

Legge n.448 del 28.12.2001, ma che tali servizi sono presenti sul mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che, per motivi di sicurezza e per la nota sensibilità del sito di Villa 

Madama, per i predetti servizi occorre necessariamente rivolgersi alle Ditte 

aggiudicatarie dei contratti di manutenzione e servizi per l’anno 2019 per il Complesso 

Demaniale di Villa Madama i cui costi orari per le prestazioni da fornire in occasione 

di eventi costituiscono parte integrante delle offerte economiche presentate; 

CONSIDERATO che i servizi richiesti e le corrispondenti Ditte erogatrici sono i 

seguenti: 

- presidio impianto elettrico Ditta A.E.M. G. Recchia Srl 

- servizio di pulizie Ditta La Veneta Servizi SpA 

- servizio di vigilanza armata Ditta Istituto di Vigilanza dell’Urbe SpA  

- presidio impianto idraulico e spegnimento incendio Ditta Montelco Srl 

- presidio degli impianti elevatori e montacarichi Ditta SMAE Srl 

- servizio di condizionamento Ditta Combustibili Nuova Prenestina Srl 

CONSIDERATO che il servizio di vigilanza armata viene erogato dalla Ditta Istituto 

di Vigilanza dell’Urbe SpA, aggiudicataria del contratto stipulato dalla D.G.A.I. – 

Ufficio II a far data dal 1 luglio 2018 per il Palazzo della Farnesina e del Complesso 

demaniale di Villa Madama e del Casale di Villa Madama, approvato con DM n. 

5612/562 del 25/5/2018;  

RITENUTO di doversi avvalere dello stesso fornitore in considerazione 

dell’affidabilità dimostrata, agli stessi prezzi e condizioni economiche previsti dal 

contratto suindicato nonché per i motivi di sicurezza e riservatezza che caratterizzano 

l’evento in questione; 

CONSIDERATO che per l’allestimento e disallestimento di tale evento il Cerimoniale 

Diplomatico si farà carico dei costi delle unità supplementari di vigilanza armata, per 

sopperire alla prematura scomparsa del custode di Villa Madama e l’attuale vacanza di 

tale incarico; 

VISTO l’art. 1 commi 502-503 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che, 

modificando l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del 

D.L. 95/2012, stabilisce che l’obbligo di procedere ad acquisti di beni e servizi tramite 

Consip vale per importi superiori ai 5.000,00 euro dal 1° gennaio 2019; 

RITENUTO pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla procedura delle acquisizioni 

tramite affidamento diretto, così come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 

 

 

 

DETERMINA 

 



4/4 

1. di avviare una procedura, tramite affidamento diretto, per gli interventi sopra 

indicati, alle Ditte sopraelencate attraverso la stipula di scritture private;  

2. le spese suddette graveranno sul Capitolo 1174 – Piano di Gestione 3 - dello 

stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2019; 

3. di considerare l’importo massimo complessivo per le procedure in questione di 

Euro 1.900,00 IVA esclusa. 

 

I contratti verranno perfezionati tramite scrittura privata e se ne delineano di seguito le 

clausole essenziali: 

 

- le Ditte dovranno sottostare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

come previsti dall’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n.136. A tal fine, si impegnano 

a rendere noto il conto corrente bancario o postale dedicato, di cui all’art. 3 della 

Legge n.136/10, inclusi i nominativi ed il codice fiscale dei soggetti delegati ad  

operare sul conto. Restano in ogni caso ferme le disposizioni sanzionatorie 

previste dall’art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n.136; 

- le Ditte dovranno essere in regola con tutti gli adempimenti in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica, accertata la regolare 

esecuzione della fornitura, entro 60 (sessanta) giorni dalla prestazione. 

 

 

Roma, 30 settembre 2019 

 

             IL VICE CAPO DEL CERIMONIALE  

DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 

       (Min. Plen. Stefano Zanini) 


